Corespondentul ziarului
,,Wiener Zeitung” vorbeşte de 400 de florini, fără altă precizare

20
.

Franz Joseph de Habsburg face a treia călătorie în Bucovina – şi ultima în

lunga sa domnie – în septembrie 1880. „Gazeta Transilvaniei” publică o dare de
seamă, Primirea împăratului în Cernăuţi, în 7/19 septembrie 1880

21
,

corespondenţă trimisă din Cernăuţi, nesemnată, întocmită cu relatări din presa

germană, cu ignorarea realităţilor româneşti.

Vizita are loc în 15 şi 16 septembrie 1880 şi ziarul braşovean face referire la
evenimentele care au loc fără să ţină seama de ordinea în desfăşurarea lor pe zile.

Mai notăm că în ziua următoare, 16 septembrie 1880, Gh. Slaniceanu este primit de

împărat şi într-o ,,audienţă privată”.

În seara zilei de 15 septembrie 1880 se organizează o ,,iluminaţiune” a
oraşului, iar presa germană ţine să remarce anume aspecte: numărul mare de

20 Ibidem, p. 29.
21 ,,Gazeta Transilvaniei”, nr. 72, 7/19 septembrie 1880, p. 2–3.

[demonstrat] preponderanţia elementului, şi criteriile vechimei sale: monăstirile,
gimnaziul ş.c.l. [şi celelalte]. Închierea nu o facem noi, ci proverbul românesc:

,,Dacă nu-i sări, nu-i sorbi” şi ,,aurul, fie cât de mult şi cât de scump, pe când zace

necunoscut în sânul pâmântului, n-are preţ”.

,,Gazeta Transilvaniei”, 7/19 noiembrie 1851.

VII

Primirea împăratului la Cernăuţi

Maiestatea Sa împăratul Austriei a intrat în 15 l. c. [luna curentă] şi în

Cernăuţi, capitala Bucovinei în mijlocul celor mai mari ovaţiuni ale populaţiei. La

gară a fost primit de către căpitanul ţării Kochanowscki [cu] un discurs salutatoriu
[de salut] de venirea monarchului la care Maiestatea Sa a răspuns asigurând ca

După amiază a vizitat mai multe

stabilimente industriale. Seara a fost Teatru paré [comedie]. S-a jucat piesa

,,Rezept gegen Schwiegermütter”. S-a observat că Maiestatea Sa a conversat în
timpul representaţiunei mult cu ministrul de resbel român Slaniceanu.

,,Gazeta Transilvaniei”, 7/19 septembrie 1880.